
 
 

 

Portaria nº84, 09 de setembro de 2016 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso 

IV do Art.13, do Regimento Geral desta Universidade, 

 

 
Considerando a Reestruturação Curricular dos Cursos de 

Licenciatura da UFRRJ, em atendimento às determinações da 

Resolução CNE/CP nº 2, de 1º de julho de 2015, 

 

 

RESOLVE 

 

Designar os docentes Amparo Villa Cupolillo, matrícula 

1122299, CPF 790.646.397-87; André Santos da Rocha, 

matrícula 1832629, CPF 098.642.507-96 – Suplente; Benjamin 

Carvalho Teixeira Pinto, matrícula 1827605, CPF 069.812.787-

07; Claudio Maia Porto, matrícula 1168136, CPF 013.895.717-

77; Débora Ribeiro Lopes Zoletti, matrícula 1546466; CPF 

086.811.437-51; Douglas Monsôres de Melo Santos, matrícula 

1729177, CPF 105.347.247-10 – Representante; Edileuza Dias 

de Queiroz, matrícula 0366511, CPF 019.463.837-59; Igor 

Simoni Homem de Carvalho, matrícula 1054069, CPF 

905.821.521-00; Luciana Mendes Gandelman, matrícula 1718370, 

CPF 033.991.937-00; Maria Veronica Leite Pereira Moura, 

matrícula 0386991, CPF 654.825.147-49; Maristela da Silva 

Pinto, matrícula 1489130, CPF 068.359.807-45 e Rodrigo 

Coutinho Andrade, matrícula 2112551, CPF 096.166.367-74, 

para constituírem a subcomissão “Prática como componente 

curricular”, da Comissão Permanente de Formação de 

Professores (CPFP/PROGRAD), a partir de 13 de maio de 2016. 

 

 

 

 

 

  Prof. Ligia Cristina Ferreira Machado 

  PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO 


